



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Julho / Agosto - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		4º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	19.517.800,00	19.517.800,00	3.452.549,54	3.506.725,39	13.087.698,16	12.480.514,11	7.037.285,89
Receita Tributária	674.900,00	674.900,00	210.149,96	247.284,23	535.599,84	429.763,79	245.136,21
Impostos	439.900,00	439.900,00	118.816,66	135.870,11	332.266,64	285.115,65	154.784,35
IPTU	141.000,00	141.000,00	69.000,00	73.804,21	133.000,00	73.957,43	67.042,57
ISSQN	90.000,00	90.000,00	15.000,00	21.388,85	60.000,00	89.258,76	741,24
ITBI	60.000,00	60.000,00	10.000,00	18.842,37	40.000,00	38.972,34	21.027,66
IRRF	148.900,00	148.900,00	24.816,66	21.834,68	99.266,64	82.927,12	65.972,88
Taxas	235.000,00	235.000,00	91.333,30	111.414,12	203.333,20	144.648,14	90.351,86
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	450.000,00	450.000,00	75.000,00	68.308,03	300.000,00	339.386,81	110.613,19
Receita Patrimonial	2.574.400,00	2.574.400,00	429.066,46	571.240,69	1.716.265,84	1.496.977,64	1.077.422,36
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	15.511.000,00	15.511.000,00	2.687.083,22	2.607.433,73	10.330.832,88	10.276.217,50	5.234.782,50
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	15.511.000,00	15.511.000,00	2.687.083,22	2.607.433,73	10.330.832,88	10.276.217,50	5.234.782,50
Outras Receitas Correntes	307.500,00	307.500,00	51.249,90	12.458,71	204.999,60	45.833,18	261.666,82
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	107.664,81	-107.664,81
RECEITAS DE CAPITAL (B)	0,00	0,00	0,00	72.000,00	0,00	72.000,00	-72.000,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	72.000,00	0,00	72.000,00	-72.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	2.296.300,00	2.296.300,00	375.383,32	320.094,39	1.562.033,28	1.503.566,91	792.733,09
Receitas Intra - orçamentárias (D)	828.500,00	828.500,00	138.083,30	136.512,70	552.333,20	668.227,17	160.272,83
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	18.050.000,00	18.050.000,00	3.215.249,52	3.395.143,70	12.077.998,08	11.717.174,37	6.332.825,63

DESPESAS	Dotação Anual		4º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	13.555.049,07	13.763.012,91	1.813.181,72	2.324.362,31	9.711.184,34	7.927.208,09	4.051.828,57
Pessoal e Encargos	8.436.317,37	7.807.296,01	1.427.634,11	1.430.917,24	4.931.275,00	4.915.755,31	2.876.021,01
Juros e Encargos da Dívida	30.000,00	56.000,00	-19.572,10	1.831,91	31.546,92	15.095,75	24.453,08
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.088.731,70	5.899.716,90	405.119,71	891.613,16	4.748.362,42	2.996.357,03	1.151.354,48
DESPESAS DE CAPITAL (F)	315.950,93	3.094.060,67	273.449,92	89.454,51	727.640,80	430.846,28	2.366.419,87
Investimentos	178.450,93	2.901.560,67	289.358,93	65.702,91	569.822,53	313.274,97	2.331.738,14
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	137.500,00	192.500,00	-15.909,01	23.751,60	157.818,27	117.571,31	34.681,73
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	3.270.000,00	3.189.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.189.000,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	909.000,00	921.288,22	135.336,53	135.336,53	546.586,55	546.586,55	374.701,67
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	18.050.000,00	20.967.361,80	2.221.968,17	2.549.153,35	10.985.411,69	8.904.640,92	9.981.950,11

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	4º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	845.990,35	0,00	2.812.533,45	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	1.173.175,53	0,00	731.762,68	0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA	
INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA	
CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	ALEX LEOPOLDINO DE LIMA	
Contador	NILTON FERNANDES FERREIRA	074712/O-4
Controle Interno	MARCIO ALESSANDRO FERNANDES	